
Российская Федерация 
Новгородская область

ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О работе Думы Любытинского 
муниципального района за 2022 год

Принято  Думой Любытинского муниципального района  28.02.2023 года.

Заслушав  и  обсудив  отчет  председателя  Думы  Любытинского
муниципального района за 2022 год 

Дума Любытинского муниципального района
РЕШИЛА:

1.  Принять  к  сведению  отчет  о  работе  Думы  Любытинского
муниципального района за 2022 год.

2.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации муниципального района.

Председатель  Думы
муниципального района             М.Н.Ершова
от 28.02.2023 года 
№186

Глава 
муниципального  района               А.А. Устинов   

1



Отчёт 
о работе Думы Любытинского  муниципального района 

за 2022 год

Дума  Любытинского  муниципального  района   осуществляет  свою
деятельность   в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,
Федеральными  законами,  Уставом  Любытинского  муниципального  района,
нормативно-правовыми  актами  и  Регламентом  Думы  Любытинского
муниципального района. 

В  состав  Думы  Любытинского  муниципального   района   шестого
созыва входит 16 депутатов.  

Приоритетами  в  работе  Думы  в  целом  и  каждого  депутата  были  и
остаются:

 -  активная  работа  с  населением  через  взаимодействие  с
общественностью  района  и  сельских  поселений,  реализация  программ  и
планов развития муниципального района;

- регулярное рассмотрение приоритетных вопросов жизнедеятельности
района  и  осуществление  контроля  за  ходом  реализации  принятых  Думой
решений;

- проведение депутатских приемов и работы по исполнению обращений
жителей района.

 Основными  формами  работы  Думы,  как  представительного  органа
местного  самоуправления,  являются:  заседания  Думы,  работа  постоянных
комиссий, встречи с населением, приемы граждан.

 В Думе Любытинского  муниципального района созданы три постоянно
действующие  комиссии: комиссия по экономике и бюджету,  комиссия по
социальным  вопросам  и  комиссия  по  законодательству.   Как  правило,
заседания по экономике и бюджету проводятся перед заседанием Думы, когда
необходимо внести изменения в бюджет.   Это обусловлено тем, что  такой
подход  позволяет  всему  составу  депутатского  корпуса  более  детально
изучить все вопросы, поставленные на повестку дня. 

Деятельность Думы Любытинского муниципального района
Деятельность  Думы осуществляется  в  соответствии  с  утвержденным

планом  работы  Думы  и  Администрации  муниципального  района
(утверждается  годовой  план  работы),  который  формируется  с  учётом
предложений  депутатов,  структурных  подразделений  Администрации
района, Контрольно-счетной палаты района.

За отчетный 2022 год деятельность Думы выглядит следующим образом:
- состоялось 14 заседаний Думы,  из них 8 внеочередных заседаний;
- принято решений - 76 
 

Думой Любытинского муниципального района было проведено 3 публичных
слушания, из них:

2



-  по  внесению  изменений  и  дополнений  в  Устав   Любытинского
муниципального района;

- по проекту решения Думы «Об исполнении бюджета Любытинского
муниципального района за 2021год»;

-  по  проекту  решения  Думы  «О  бюджете  Любытинского
муниципального района на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов

         В 2022 году  на заседаниях Думы обсуждались следующие
вопросы:

-изменения  в  бюджет  Любытинского  муниципального  района,
исполнение  бюджета,  утверждение  годового  бюджета  муниципального
района,  утверждение  решений  по  исполнению  бюджета  муниципального
района.

-внесение  изменений  в  Устав  муниципального  района,  регламент
Думы,  различные  нормативные  документы:  положение  о  бюджетном
процессе,  о  контрольно-счетной  палате,  о  муниципальном  земельном
контроле,  изменения в структуру Администрации муниципального района;

-в 2022 году проведены все регламентные мероприятия и состоялось
избрание Главы Любытинского муниципального района.

-к  часто  рассматриваемым  вопросам  можно  отнести  изменения,
вносимые  Думой  в  прогнозный  план  приватизации   имущества
муниципального  района,  порядке  предоставления  иных  межбюджетных
трансфертов  бюджету  Неболчского  сельского  поселения,  утверждение
прогнозных планов приватизации муниципального имущества.

За  2022  год  большое  количество  изменений,  вносимых  Думой
муниципального  района  в  бюджет,  касалось  образования  и  культуры.  Это
объясняется реализацией Национальных проектов в данных сферах. 

Традиционно на заседаниях заслушиваются:
-  отчет Главы Любытинского муниципального района А.А. Устинова

«О  результатах  его   деятельности  и  деятельности  Администрации
Любытинского муниципального района за отчетный  год»,

     - отчет     начальника   ОП по   Любытинскому   району    МО    МВД
России «Боровичский» «Об итогах  оперативно-служебной деятельности
ОП  по  Любытинскому  району  МО  МВД  России  «Боровичский»  за
отчетный  год  и  состояния  оперативной  обстановки  на  территории
Любытинского района»,
         - отчет «О деятельности помощника Уполномоченного по правам
ребенка в Любытинском муниципальном районе»
-отчет  отдела  муниципального  контроля,  отчет  о  выполнении  плана
приватизации  муниципального  имущества,  состояние  летнего  отдыха  и
многие другие вопросы.

 В  течение  отчетного  периода  к  депутатам  Думы  неоднократно
поступали обращения от  жителей  района по вопросам благоустройства  и

3



жизнеобеспечения, особенно уборка мусора и расчистка дорог, крайне остро
в этом году стоял вопрос водоснабжения.

 Ни  одно  обращение  жителей  не  оставлено  без  внимания,  все
обращения  рассмотрены  депутатами  и  направлены  в  Администрацию
муниципального района для принятия неотложных мер.

Взаимодействие с другими субъектами
Контрольно-счетная Палата

Ежегодно на очередном заседании Думы  депутаты заслушивают отчет
о работе Контрольно-счетной Палаты.

Перед  каждым  заседанием  Думы  муниципального  района  в  КСП
направляются   проекты  решений  «О  внесении  изменений  в  бюджет
Любытинского муниципального района на 2022 год и на плановый период
2023-202? годов» для проведения  экспертно-аналитических мероприятий, по
каждому  проекту  КСП  дает  экспертное  заключение  о   принятии   или
доработке  проекта.   

Прокуратура Любытиского муниципального района
Депутатский  корпус  взаимодействует  с  прокуратурой:  направляет

проекты  решений  до  дня  совместного  заседания  постоянных  комиссий,
утвержденные  решения.  Прокуратура  в  свою  очередь  использует  право
нормотворческой  инициативы,  внося  на  утверждение  Думы  проекты
решений. 

                     Новгородская областная Дума
 Председатель  Думы  Любытинского  муниципального  района  был

делегирован в Совет местного самоуправления при Новгородской областной
Думе, Совет является консультативно-совещательным органом.  

                              Эффективность работы
Эффективность  работы  Думы  зависит  от  деятельности  каждого

депутата. Поэтому отдельно стоит отметить важность работы с избирателями
в рамках депутатской деятельности. Эта часть работы депутата является не
менее важной, чем присутствие на заседаниях комиссий и Думы, поскольку
предполагает  непосредственное  взаимодействие  с  населением  -  нашими
избирателями.

 Реализуя принципы Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и  органов  местного  самоуправления»  и  федерального  законодательства  о
средствах массовой информации, Дума муниципального района  в отчётном
периоде  проводила   политику,  придерживаясь  принципа  максимальной
открытости.  Все  заседания  постоянных  депутатских  комиссий  и  Думы
проходили в открытом режиме.

На  официальном  сайте  Думы  муниципального  района  размещаются
проекты нормативных правовых актов, вносимые на рассмотрение, принятые
НПА,  размещается  информация  о  прошедших  заседаниях  Думы
муниципального района.

4



Одним их главных критерием нашей дальнейшей   работы  остается
работа  на  благо  жителей  муниципалитета,  их  удовлетворенности
деятельностью органов власти и социально-экономическом развитии района.

Подводя  итоги  деятельности  Думы  Любытинского  муниципального
района  за  2022  год,  предлагаю  признать  работу  Думы  муниципального
района «удовлетворительной».  Дальнейшую деятельность строить так же на
принципах активности, открытости и понимания важности личного участия
каждого депутата в деятельности Думы. 

5


